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Rewersyjny wtórnik emiterowy

Przedmiotem wynalazku jest rewersyjny wtórnik emiterowy stosowany w technice pomiarowej.
Stosowane dotychczas rewersyjne wtórniki emiterowe zbudowane były w ten sposób, że w gałęzi

kompensacyjnej znajdowały się diody, które kompensowały spadek napięcia pomiędzy bazą i emiterem.
Układy te charakteryzują się współczynnikiem wzmocnienia napięciowego mniejszym od jedności.

Ponadto ich charakterystyka napięcia wyjściowego wfunkqi napięcia wejściowego nie jest liniowa w całym
obszarze określoności.

Celem wynalazku jest opracowanie rewersyjnego wtórnika emiterowego, który miałby wzmocnienie równe
jedności.

Istota wynalazku polega na tym, że w wejściowej gałęzi kompensacyjnej włączony jest tranzystor, którego
baza zwarta z kolektorem połączona jest z bazą tranzystora o przewodnictwie p-n-p należącego do gałęzi
wyjściowej wtórnika, emiter połączony jest z zaciskiem wejściowym, a kolektor w szereg z opornikiem do
ujemnego bieguna źródła zasilania.

Wtórnik według wynalazku pozwala uzyskać wzmocnienie napięciowe równe jedności a ponadto daje
zimową charakterystykę napięcia wyjściowego w funkcji napięcia wejściowego. Uzyskuje się to dzięki skompen-
*:tw<aiiu przy pomocy tranzystora spadku napięcia pomiędzy emiterem i bazą tranzystora o przewodności p-n-p.

Istota wynalazku jest bliżej objaśniona z wykorzystaniem rysunku, którego fig. 1 przedstawia schemat
ideowy rewersyjnego wtórnika emiterowego według wynalazku, a fig 2 schemat ideowy przetwornika prądowo-
•riapięciowego wykorzystującego wtórnik według wynalazku.

Wejściowa gałąź kompensacyjną wtórnika składa się z połączonych szeregowo opornika Ri, diody Di,
tranzystora Ti oraz opornika R3. Gałąź ta jest kompensacyjnym dzielnikiem napięcia na wejściu układu.
Tranzystor Tx ma emiter połączony z zaciskiem wejściowym WE, bazę zwartą z kolektorem i poprzez opornik
R3 połączoną z ujemnym biegunem zasilania -E. Opornik Ri połączony jest dodatnim biegunem zasilania +E.
Dwa tranzystory T2 i T3 pracujące w układzie o wspólnym kolektorze, mają emitery dołączone do wspólnego
zacisku wyjściowego WY. Są one o przeciwnych typach przewodnictwa. Tranzystor T2 o przewodnictwie n-p-n
ma kolektor dołączony do dodatniego bieguna źródła zasilania +E, a bazę do punktu wspólnego diody D!
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ł opornika Ri. Tranzystor T3 o przewodnictwie p-n-p ma kolektor dołączony do ujemnego bieguna źródła
zasilania -E a bazę połączoną z bazą tranzystora T1} znajdującego się w gałęzi kompensacyjnej. Napięcie
wyjściowe z wtórnika według wynalazku zbiera się z zacisków wyjściowych WY dołączonych do opornika R6.

Jak wynika z powyższego iiaturalny spadek napięcia między emiterem i bazą tranzystora T2 o przewodnic¬
twie n-p-n kompensowany jest diodą Dx (odpowiada typem złącza temu tranzystorowi), zaś spadek napięcia
między emiterem a bazą tranzystora T3 o przewodnictwie p-n-p kompensowanyjest tranzystorem Ti.

Przykładowym zastosowaniem wtórnika według wynalazku jest przetwornik prądowo-napięciowy. Uzys¬
kuje się go przez wprowadzenie oporników korekcyjnych — odpowiednio R2 dołączonego między jeden
z zacisków wejściowych a punkt wspólny diody Dx i emitera tranzystora kompensacyjnego Tx; R4 i R5
w obwody kolektorów tranzystorów T2 i T3. Opotniki R4 i R5 stanowią zwarciowe zabezpieczenie prądowe.
Opornik R6 jest opornością emitera.

Zastrzeżenie patentowe

Rewersyjny wtórnik emiterowy, znamienny tym, że w wejściowej gałęzi kompensującejnyłączony jest
tranzystor (Tx), którego baza zwarta zkolektoreni połączona jest z bazą tranzystora (T3) o przewodnictwie
p-n-p należącego do gałęzi wyjściowej wtórnika, tamiter połączony jest z zaciskiem wejściowym a kolektor
w szereg z opornikiem (R3) do ujemnego bieguna źródła zasilania.
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